РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-УДИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА БАЛАГАНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 от 26.02.2013 года                                                                                                                              № 3/1- ДП
с. Балаганка.

«О внесении изменений и дополнений в Устав
Балаганкинского муниципального образования»

     В целях приведения Устава Балаганкинского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», федеральным и региональным законодательством, руководствуясь ст. 43 Устава Балаганкинского муниципального образования, Дума Балаганкинского муниципального образования
РЕШИЛА:
    Внести изменения и дополнения в Устав Балаганкинского муниципального образования в соответствии с Федеральными законами: 25.06.2012 № 91-ФЗ, от 25.06.2012 № 93-ФЗ, от 10.07.2012 № 110-ФЗ, от 02.10.2012 № 157-ФЗ, от 16.10.2012 № 173-ФЗ
- абзац 1, 2 части 1 статьи 10 Устава после слов «части свои полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
- в части 3 статьи 12 Устава слова «(за исключением случая голосования по одной кандидатуре, предусмотренного законом Иркутской области)» - исключить;
- в частях 1,2,10,11 статьи 13 Устава слова «депутат, член выборного органа местного самоуправления» заменить на слова «Глава поселения, депутат Думы Поселения» в соответствующем падеже;
- часть 6 статьи 12 Устава дополнить словами «включая мотивированное обоснование принятых решений»;
- в пункте 3 части 1 статьи 28 Устава, пункте 12 части 1 статьи 35 Устава слова «абзацем 1 части 3.1» - исключить;
- в части 19.1 статьи 29 Устава слова «Депутат, член выборного органа местного самоуправления, должностное лицо местного самоуправления должны» заменить на слова «Депутат Думы Поселения должен»;
- в части 6 статьи 36 Устава слова «финансирование администрации» заменить на слова «финансовое обеспечение администрации»;
- в части 3 статьи 54 Устава слова «на очередной финансовый год» - исключить;
- пункт 21 статьи 6 Устава дополнить словами  «осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
- пункт 4 статьи 6 Устава дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;
 - пункт 21 статьи 6 Устава дополнить словами «…осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом  Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений»;
- статью 8 Устава дополнить пунктом 5.2 следующего содержания: «5.2) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным Законом «О водоснабжении и водоотведении»;
- в абзаце 3 пункте 5 статьи 11 Устава слова «… в Избирательную комиссию…» дополнить словом «Иркутской»;
- часть 1 статьи 12 Устава дополнить абзацем 2 следующего содержания: «Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных органов, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;
[bookmark: sub_42]- пункт 5 статьи 12 Устава изложить в следующей редакции: «5) В случае досрочного прекращения полномочий Главы Поселения, депутатов Думы Поселения, влекущего за собой неправомочность Думы Поселения, досрочные выборы должны быть проведены не позднее чем через шесть месяцев со дня такого досрочного прекращения полномочий, за исключением досрочных выборов высшего должностного лица Иркутской области (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Иркутской области), которые проводятся в ближайшее с учетом сроков назначения выборов, предусмотренных частью 4 настоящей статьи, второе воскресенье сентября после такого досрочного прекращения полномочий»;
 - пункт 4 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции: «4) Изменения и дополнения, внесенные в Устав Балаганкинского муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания Главы Поселения), вступают в силу после истечения срока полномочий Думы Поселения, принявшей муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ.
Изменения и дополнения, внесенные в Устав Балаганкинского муниципального образования и предусматривающие создание контрольно-счетного органа муниципального образования, подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования)»;
- пункт 6 части 1 статьи 24 Устава после слов « …муниципальных предприятий..» дополнить словами «…и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;
- часть 8 пункта 2.2 статьи 24 Устава после слов  «…в Законодательном Собрании…» дополнить словом «…Иркутской…»
- часть 2 статьи 28 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания: «2.1) Полномочия депутата Думы Поселения осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных настоящим Федеральным законом»;
 -   пункт 3 части 7 статьи 29 Устава исключить;
- часть 1 статьи 32 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания: «1.1) Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
- пункт 5 части 2 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: «5) в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Думы Поселения, издает постановления администрации Поселения по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Иркутской области, а также распоряжения администрации Поселения по вопросам организации работы местной администрации»;
- статью 32 дополнить частью 2.1 Устава следующего содержания: «2.1) Глава местной администрации должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами»;
- пункт 3 части 3 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции: «3) в пределах своих полномочий, установленных настоящим уставом и решениями Думы Поселения, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Думы Поселения»;
   -  пункт 9 части 4 статьи 34 Устава исключить;
- часть 3 статьи 50 Устава дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: «2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения»;
[bookmark: _GoBack]- в пункте 3 части 3 статьи 50 Устава слова « улучшении жилищных условий» заменить словами « жилых помещениях».
2. Поручить главе Балаганкинского муниципального образования обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать в средствах массовой информации настоящее решение с новой редакцией Устава Балаганкинского муниципального образования после государственной регистрации.
4. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на Главу Балаганкинского муниципального образования.

Глава Балаганкинского
муниципального образования 						                О.И. Шарапова

Депутаты Думы Балаганкинского муниципального образования:

	Анциферов А. А.
Анциферов В. И.
Бутаков А. В.
	Вологжина О. А.
Иванов П. Н.
Левин М. Н.
Распутина Ю. К.